Esta infra-estrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção que, por sua vez, 
ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, com recursos escassos, as diretrizes 
traçadas priorizam as funções de Educação, Saúde, Urbanismo e Saneamento, além da 
Administração e Planejamento. 

A receita prevista de R$ 116.995.119,06 (Cento e dezesseis milhões, novecentos 
e noventa e cinco mil, cento e dezenove reais e seis centavos), foi formulada 
inteiramente dentro de estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a estabilidade 
monetária vigente no País. Observadas as características e peculiaridades locais, o valor orçado está 
compatível com a receita efetivamente arrecadada nos últimos doze meses, e com a receita

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, APROVA e Eu, na 
condição de Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I  

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

Artigo 1º. O Orçamento do Município de Ourilândia do Norte, Estado do Pará, 
para o exercício de 2018, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 116.995.119,06 
(Cento e dezesseis milhões, novecentos e noventa e cinco mil, cento e 
dezenove reais e seis centavos) envolvendo os recursos de todas as fontes, 
compreendendo:  

I -  Orçamento Fiscal;  
 II - Orçamento da Seguridade Social;  

CAPÍTULO II  
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

Artigo 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em

[...]

Receita Total........R$  

Artigo 4º - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 
116.995.119,06 (Cento e dezesseis milhões, novecentos e noventa e cinco mil, 
cento e dezenove reais e seis centavos), assim desdobrados: 

I - No Orçamento Fiscal em R$ 93.086.747,27 (Noventa e três milhões, 
oitenta e seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte e sete 
centavos); 

II - No Orçamento da Seguridade Social em R$ 23.908.371,79 (Vinte e três 
milhões, novecentos e oito mil, trezentos e setenta e um reais e setenta e 
nove centavos); 

Artigo 5º - A despesa será realizada com observância da programação 
constante dos quadros que integram esta lei, apresentando os seguintes 
desdobramentos:  

I - Por Categorias Econômicas 
1 - Despesas Correntes......................R$